Na Área de Influência Direta – AID foram localizados quatro cursos d’agua com denominação, 

sendo o Ribeirão São João, Córrego Mata da Grande, Córrego Boqueirão e Córrego Retiro e outros nove 

cursos d’agua sem denominação.  

A nascente mais próxima do empreendimento é a do Córrego Boqueirão, a uma distância aproximada de 

202m (duzentos e dois metros). A nascente do Córrego Retiro está a uma distância aproximada de 556m 

(quinhentos e cinquenta e seis metros). (Figura 11). 

Segundo o relatório apresentado em resposta à essa IC 07, o Córrego Boqueirão encontra-se canalizado 

e muito antropizado, restando pequena porção de vegetação nativa compondo sua área de preservação 

permanente.  

O curso d’agua mais importante é o Córrego da Mata Grande, afluente do Ribeirão São João, que drena

[...]

22.796/2017 (Lei de Taxas), que atualiza a Lei Estadual nº 6.763/1975 e consoante a Instrução de Serviço 

Sisema nº 06/2019 referente à análise do licenciamento.   

Verifica-se nos autos processuais que na página 29 consta 1 (um) Documento de Arrecadação Estadual 

(DAE) nº identificação 31468574000112/ documento nº 4925759610158, no valor de R$172.502,35 (cento 

e setenta e dois mil, quinhentos e dois reais e trinta e cinco centavos), com o respectivo comprovante de 

pagamento instruído na página seguinte. 

Consta também na página 31 (processo SIAM) o DAE nº 4426013480186, referente a emissão e retificação 

de FOB (642998/2018), no valor de R$ 53,90 (cinquenta e três reais e noventa centavos), com o respectivo